
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 – Nº 2202 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 185/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A  

SERVIDORA ROSÂNGELA ALVES DE LACERDA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Rosângela Alves de Lacerda – Cargo: Servente matrícula nº 001353, 

tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 032/2023 e 

prorrogada pela Portaria 102/2023, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 20/09/2023 a 17/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/09/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de setembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 072/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 22 de setembro de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – INGLÊS  

Data da escolha de vaga: 25/09/2023 

Horário: 09.00 h 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

572 
REBECA OLIVEIRA 

PASSOS 

34 2º - CR* 

291 
REBECA PANDOLFI DA 

SILVA 

30 6º 

403 
MOACIR DE ALMEIDA 

VAGO 

29 7º 



Vargem Alta, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2202 Página 2 de 05 

Vargem Alta/ES, 22 de setembro de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos 

________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 028/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 21 de setembro de 

2023. 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL 

ERNESTINA MARIA MACHADO PIN E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de 

contribuição a servidora pública municipal ERNESTINA MARIA 

MACHADO PIN – CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE II – Nível 

VIII, referência M, matrícula nº 03, efetiva do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto; admitida em 02/09/1991, por Ato publicado em Boletim 

de Serviço de 06 de setembro de 1991; com amparo legal estabelecido 

pelo art. 6°, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, 

c/c art. 10, §7º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro 

de 2019; e nos termos do art. 127-A, incisos I, II, III e IV, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, a contar de 01/08/2023. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais, com base na 

última remuneração, com amparo legal no art. 6° caput, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º da Emenda Constitucional nº 

47/2005, e na forma do art. 63, inciso III, alínea “a”, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002. 

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, nos termos do art. 7º, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003 e conforme art. 127-A, § 2º, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO INTERINO 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 029/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 21 de setembro de 

2023. 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ELIESER 

RABELLO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de 

contribuição ao servidor público municipal ELIESER RABELLO – 

Cargo: Enfermeiro – Grupo III, Subgrupo A, Referência 26, matrícula  

nº 000344, nomeado pela Portaria nº 017/1991, de 1º de março de 

1991; com amparo legal estabelecido pelo art. 6°, incisos I, II, III e IV, 

da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c  art. 10, §7º, da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; e nos termos do art. 

127-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, 

a contar de 02/08/2023. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais, com base na 

última remuneração, com amparo legal no art. 6° caput, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º da Emenda Constitucional nº 

47/2005, e na forma do art. 63, inciso III, alínea “a”, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002. 

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, na forma do art. 7º, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003 e conforme art. 127-A, § 2º, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO INTERINO 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2202 Página 3 de 05 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 34/2023 de 22 de setembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS 

PARA A GARANTIA DO ACESSO À INFORMAÇÃO NO ÂMBITO DO 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, no 

uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

CAPÍTULO I  

DO PROCEDIMENTO DE ACESSO À INFORMAÇÃO  

Seção I  

Do Pedido de Acesso 

Art. 1º Qualquer interessado poderá apresentar pedido de acesso a 

informações à Câmara Municipal de Vargem Alta.  

§ 1°. O pedido será apresentado pelos canais informados e 

disponibilizados no sítio oficial da Câmara Municipal de Vargem Alta, 

endereço eletrônico www.cmva.es.gov.br.  

§ 2°. O prazo de resposta será contado a partir da data da formalização 

do pedido de informação no Portal de Acesso à Informação.  

Art. 2º O pedido de acesso à informação deverá conter:  

I - nome do requerente;  

II - especificação, de forma clara e precisa, da informação requerida.  

Art. 3º Não serão atendidos pedidos de acesso à informação:  

I - genéricos; 

II - desproporcionais ou desarrazoados; ou 

III - que exijam trabalhos adicionais de análise, interpretação ou 

consolidação de dados e informações, ou serviço de produção ou 

tratamento de dados que não seja de competência da Câmara ou que 

demande trabalho desproporcional em prejuízo de suas atividades 

regulares. 

Parágrafo único. Na hipótese do inciso III do caput, o órgão ou 

entidade, deverá, caso tenha conhecimento, indicar o local onde se 

encontram as informações a partir das quais o requerente poderá 

realizar a interpretação, consolidação ou tratamento de dados. 

Art. 4º São vedadas exigências relativas aos motivos do pedido de 

acesso à informação. 

Art. 5º É vedada a cobrança de qualquer numerário, taxa, custas ou 

emolumentos no momento da apresentação do pedido de acesso à 

informação. 

Seção II 

Do Procedimento de Acesso à Informação 

Art. 6º Recebido o pedido e estando a informação disponível, o acesso 

será imediato. 

§ 1°. Caso não seja possível o acesso imediato, a Administração 

deverá, no prazo de até 20 (vinte) dias: 

I - disponibilizar a informação através do Portal de Acesso à informação 

ou endereço eletrônico informado; 

II - comunicar data, local e modo para realizar consulta à informação, 

efetuar reprodução ou obter certidão relativa à informação; 

III - comunicar que não possui a informação ou que não tem 

conhecimento de sua existência; 

IV - indicar, caso tenha conhecimento, o órgão ou entidade responsável 

pela informação ou que a detenha; ou 

V - apresentar ao requerente as razões de fato ou de direito da recusa, 

total ou parcial, do acesso pretendido.  

§ 2°. Nas hipóteses em que o pedido de acesso demandar manuseio 

de grande volume de documentos, ou a movimentação do documento 

puder comprometer sua regular tramitação, será adotada a medida 

prevista no inciso II do § 1°. 

§ 3°. Quando a manipulação puder prejudicar a integridade da 

informação ou do documento, o órgão ou entidade deverá indicar data, 

local e modo para consulta, ou disponibilizar cópia, com certificação de 

que confere com o original. 

§ 4°. Na impossibilidade de obtenção de cópia de que trata o § 3º, o 

requerente poderá solicitar que, às suas expensas e sob supervisão de 

servidor público, a reprodução seja feita por outro meio que não ponha 

em risco a integridade do documento original. 

Art. 7º O prazo para resposta do pedido poderá ser prorrogado por 10 

(dez) dias, mediante justificativa encaminhada ao requerente antes do 

término do prazo inicial de 20 (vinte) dias. 

Art. 8º Caso a informação esteja disponível ao público em formato 

impresso, eletrônico ou em outro meio de acesso universal, o 

requerente receberá orientação quanto ao local e modo para consultar, 

obter ou reproduzir a informação. 

Parágrafo único. Na hipótese do caput, não haverá obrigação no 

fornecimento direto da informação, salvo se o requerente declarar não 

dispor de meios para consultar, obter ou reproduzir a informação. 

Art. 9º A busca e o fornecimento da informação são gratuitos, 

ressalvada a cobrança do valor referente ao custo dos serviços e dos 

materiais utilizados, tais como reprodução de documentos, mídias 

digitais e postagem. 

§ 1°. Fica isento de ressarcir os custos dos serviços e dos materiais 

utilizados aquele cuja situação econômica não lhe permita fazêlo sem 

prejuízo do sustento próprio ou da família, declarada nos termos da Lei 

Federal n°. 7.115, de 29 de agosto de 1983. 

§ 2°. Caso seja requerida justificadamente a concessão da cópia de 

documento, com autenticação, poderá ser designado um servidor para 

certificar que confere com o original. 

Art. 10. Negado o pedido de acesso à informação, será enviada ao 

requerente, no prazo de resposta, comunicação com: 

I - razões da negativa de acesso e seu fundamento legal; 

II - possibilidade e prazo de recurso, com indicação da autoridade que 

o apreciará; e 

Art. 11. É direito do requerente obter o inteiro teor da decisão de 

negativa de acesso, por certidão ou cópia. 

Seção III 

Dos Recursos 

Art. 12. No caso de indeferimento de acesso a informações ou às 

razões da negativa do acesso, poderá o interessado interpor recurso 

contra a decisão no prazo de 10 (dez) dias a partir da disponibilização 

da informação. 

 

http://www.cmva.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2202 Página 4 de 05 

Parágrafo único. O recurso será dirigido à Presidência da Mesa 

Diretora, que deverá se manifestar no prazo de 5 (cinco) dias. 

CAPÍTULO II 

DAS RESTRIÇÕES DE ACESSO À INFORMAÇÃO 

Seção I 

Da Proteção e do Controle de Informações Sigilosas 

Art. 13. Não poderá ser negado acesso à informação necessária à 

tutela judicial ou administrativa de direitos fundamentais. 

Parágrafo único. As informações ou documentos que versem sobre 

condutas que impliquem violação dos direitos humanos praticada por 

agentes públicos ou a mando de autoridades públicas não poderão ser 

objeto de restrição de acesso. 

Art. 14. É dever da CMVA controlar o acesso e a divulgação de 

informações sigilosas produzidas em seu âmbito, assegurando a sua 

proteção. 

Art. 15. O tratamento das informações pessoais deve ser feito de forma 

transparente e com respeito à intimidade, vida privada, honra e imagem 

das pessoas, bem como às liberdades e garantias individuais. 

§ 1º. As informações pessoais, a que se refere este artigo, relativas à 

intimidade, vida privada, honra e imagem: 

I - terão seu acesso restrito, independentemente de classificação de 

sigilo; 

II - poderão ter autorizada sua divulgação ou acesso por terceiros diante 

de previsão legal ou consentimento expresso da pessoa a que elas se 

referirem. 

§ 2º. Aquele que obtiver acesso às informações de que trata esteartigo 

será responsabilizado por seu uso indevido.  

§ 3º. O consentimento referido no inciso II do § 1º não será exigido 

quando as informações forem necessárias:  

I - à prevenção e diagnóstico médico, quando a pessoa estiver física ou 

legalmente incapaz, e para utilização única e exclusivamente para o 

tratamento médico;  

II - à realização de estatísticas e pesquisas científicas de evidente 

interesse público ou geral, previstos em lei, sendo vedada a 

identificação da pessoa a que as informações se referirem;  

III - ao cumprimento de ordem judicial; 

IV - à defesa de direitos humanos;  

V - à proteção do interesse público e geral preponderante.  

§ 4º. A restrição de acesso à informação relativa à vida privada, honra 

e imagem de pessoa não poderá ser invocada com o intuito de 

prejudicar processo de apuração de irregularidades em que o titular das 

informações estiver envolvido, bem como em ações voltadas para a 

recuperação de fatos históricos de maior relevância.  

§ 5º Incluem-se na restrição de acesso, independente de classificação 

de sigilo, os autos de sindicâncias e de processos administrativos 

disciplinares.  

CAPÍTULO III  

DAS RESPONSABILIDADES 

Art. 16. Constituem condutas ilícitas que ensejam responsabilidade do 

agente público:  

I - recusar-se a fornecer informação requerida nos termos desta Lei, 

retardar deliberadamente o seu fornecimento ou fornecê-la 

intencionalmente de forma incorreta, incompleta ou imprecisa;  

II - utilizar indevidamente, bem como subtrair, destruir, inutilizar, 

desfigurar, alterar ou ocultar, total ou parcialmente, informação que se 

encontre sob sua guarda ou a que tenha acesso ou conhecimento em 

razão do exercício das atribuições de cargo, emprego ou função 

pública;  

III - agir com dolo ou má-fé na análise das solicitações de acesso à 

informação;  

IV - divulgar ou permitir a divulgação ou acessar ou permitir acesso 

indevido à informação sigilosa ou informação pessoal;  

V - impor sigilo à informação para obter proveito pessoal ou de terceiro, 

ou para fins de ocultação de ato ilegal cometido por si ou por outrem;  

VI - ocultar da revisão de autoridade superior competente informação 

sigilosa para beneficiar a si ou a outrem, ou em prejuízo de terceiros; e  

VII - destruir ou subtrair, por qualquer meio, documentos concernentes 

a possíveis violações de direitos humanos.  

Parágrafo único. Pelas condutas descritas no caput deste artigo, 

poderá o agente público responder, também, por improbidade 

administrativa, conforme o disposto na Lei Federal nº 14.230, de 25 de 

outubro de 2021.  

Art. 17. A pessoa física ou entidade privada que detiver informações 

em virtude de vínculo de qualquer natureza com o poder público e 

deixar de observar o disposto na Lei n° 12.527/2011 e neste Ato estará 

sujeita às seguintes sanções:  

I - advertência;  

II - multa;  

III - rescisão do vínculo com o poder público;  

IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de 

contratar com a administração pública por prazo não superiora 2 (dois) 

anos; e  

V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a 

administração pública, até que seja promovida a reabilitação perante a 

própria autoridade que aplicou a penalidade.  

§ 1º. As sanções previstas nos incisos I, III e IV poderão ser aplicadas 

junto com a do inciso II, assegurado o direito de defesa do interessado, 

no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias.  

§ 2º. A reabilitação referida no inciso V será autorizada somente quando 

o interessado efetivar o ressarcimento ao órgão ou entidade dos 

prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com 

base no inciso IV.  

§ 3º. A aplicação da sanção prevista no inciso V é de competência 

exclusiva da autoridade máxima do órgão ou entidade pública, facultada 

a defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) 

dias da abertura de vista.  

Art. 18. Os órgãos e entidades públicas respondem diretamente pelos 

danos causados em decorrência da divulgação não autorizada ou 

utilização indevida de informações sigilosas ou informações pessoais, 

cabendo a apuração de responsabilidade funcional nos casos de dolo 

ou culpa, assegurado o respectivo direito de regresso.  

Parágrafo único. O disposto neste artigo aplica-se à pessoa física ou 

entidade privada que, em virtude de vínculo de qualquer natureza com 

órgãos ou entidades, tenha acesso à informação sigilosa ou pessoal e 

a submeta a tratamento indevido.  

 



Vargem Alta, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2202 Página 5 de 05 

Art. 19. A Unidade de Controle Interno da CMVA é o órgão da estrutura 

da CMVA a quem caberá recomendar as medidas para atualização, 

implementação e aprimoramento da presente norma.  

Art. 20. Aplica-se subsidiariamente o Lei Municipal nº 1185/ 2016 e 

alterações.  

Art. 21. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente da CMVA 

________________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES: 2023.071L0200001.10.0008 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, RATIFICA A CONTRATAÇÃO DIRETA, com 

fundamento no Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93, em favor da empresa 

INOVE SOLUÇÕES E CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA, CNPJ: 

23.880.650/0001-54, para realizar curso de capacitação à servidores da 

Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, conforme justificativas no 

Processo eletrônico 713/2023, Inexigibilidade nº 09/2023. 

Valor: R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais) 

Vargem Alta - ES, 22 de setembro de 2023 

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA  

Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

https://vargemalta.splonline.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L11852016.html

